28.8.1618 - 28 agosto 1618. d. dieci a Gio: Iacopo Conforto per diverse fatiche fatte come ingegnere del 
nostro Monte nelle masserie di Santo Nastaso, e fabbrica della casa e chiesa del nostro Monte pagatili per il 
Banco del Monte della Pietà (APMM, Libro di dare e avere, n. 161, anno 1618–21, fol. 170; Del Pesco, in 
Roemische Historische …, 2006).* 
- Nel 1618-19 Conforto opera come ingegnere del Monte negli edifici delle masserie di „Santo Nastaso” 
ricevute come eredità dal Marchese di Chiusano (Del Pesco, in Roemische Historische …, 2006).* 

14.4.1620 - Cessio Jurium pro Monte Miser.die Die vigesimo p.mo mensis Julij 1658 neap. Constituto in n.ri 
presentia Antonius Cancianus, et margarita quaranta coniuges, agentes, et interv.te ad infrapta omnia, pro 
se ipsis, et quolibet ipsorum eorum her.bus … sponte coram nobis confessi fuerunt se ipsos recepisse, et 
habuisse a D.nis Guber.bus montis Septem operum miser.die huius Civ.tis heredis cum benef.o legis, et 
inven q.m D.nis Joannis Pauli Vernaia per med.mum banci Sacri montis Pietatis d.tos sexcentum decem, et 
novem, tt. 3.10 qui sunt hoc est d.ti sexcentum ex eis ex resta d.rum mille et sexcentum, dependentium ex 
pretio cuiusdam domus magne site in hac Civ.te neap. prope Sedile Cap.ni annis preteritis vendite d.o q.m 
D.ni Joai Paulo libere et absque pote reemendi per D.ne fran.cum de ferdinando pro d.ti mille, et 
octingentum, med.te Instro rogato manu q.m Not. Honophrij de Ciccarellis die 14. ap.lis 1620; et postea per 
d.m D.ne fran.cum de fer.do dicti d.ti mille, et sexcentum legare d.e margarite; et per ipsa assignati pro suis 
dotibus d.o Antonio eius viro ex quo reliqui d.ti septingentum fuerunt annis preteritis hoc est per d.m D.ne 
Joanne Paulum soluti d.ti quingentum ipsis coniugibus per med.m banci montis Pauperum infra summa 
d.torum quingentum nonag.ta quor. tt. 2.20 vig.e Instri transactionis stipulati per manus q.m Not. mutij 
montanarij die 2 Junii 1651 (ASNa, Not. Mutio de Monte, sch. 309, prot. 18, p.460r-461v; Pinto, Ricerca 
2022). 

13.10.1620 - 13 ottobre 1620 ... A Giovan Tommaso Troilo Duc. 2 e per esso a Cesare Castellano a 
compimento di Duc. 4 per la pittura e spese occorse nell'arme del Monte della Misericordia poste alla casa 
del quondam Andrea Guerriero del quale il detto Monte è erede (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 98, fol. 297t; 
Strazzullo, in Fuidoro n.5-6 1954, p.144).* 

1.6.1621 - Al primo di giugno 1621. Congregati i signori governatori del Monte della Misericordia, cioè il 
signor Marchese di Fuscaldo per Infermi [Francesco Spinelli], il signor Oratio Gambacorta per Prigioni, il 
signor Astorgio Agnese per Cattivi, il signor Cesare Brancaccio per Vergognosi, il signor Giovan Battista 
Severino per Peregrini. […] Oltre di ciò han voluto che, per torre ogni inconveniente di partialità o poca 
sodisfatione, che in niun tempo, a persona veruna, per qualsisia causa, si permetta il trarre copia de’ quadri 
che sono in nostra chiesa, particolarmente di quello che è nell’altar grande. Essendosi ciò non una volta 
negato anco a quelli che sono ascritti al Monte, per giusti rispetti. Nonostante che siino cavalieri di tanto gran 
merito ed a’ quali il Monte riconosce ogni obligatione; con consenso e gusto de’ quali s’è pur ordinato questo 
havendo riguardo più presto al publico decoro che al privato comodo. [Firmato] Carlo Filimarino”. [Nota a 
margine] “Quadri della chiesa: non si copiino” (APMM, Hb, vol. 1 (1603-1624), p. 104, n. 438; Pacelli, 
Caravaggio …, 1984 p.69; Saggiomo, in Pio Monte della Misericordia …, 2020 p.247).* 

2.11.1621 - Misura della Opera fatta per M.ro Gio: Camillo Alessio nello Monte della Misericordia tanto 
nella Sacrestia quanto nella sepoltura et detta è fatta sotto li 2 di Novembre 1621. Inprimis stendeno le mura 
che sono appedate sotto la lamia della Sacrestia … la lamia sotto la detta sacrestia longa p. 23 larga con lo 
siesto p. 29 Gr. p. 1 ½ … Sili da per la sfrabichature delle mura vecchie ritrovate dentro la cantina et 
sepoltura … la scippatura della mattonata alla Chiesa … Si li da per la sceppatura della Grada di marmo et 
ritornarola a remettere et levato lo altare d. 3.0 … lo astricho della sepoltura … tutta la tonecha a cochiara … 
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In tutto sono le sopradette partite Gionte insieme docati novanta sei et g.na undici et dui 2/3 dicho d. 96.-.11 
2/3 Io Gio: Jacobo Conforto (APMM, cat. A “Fondazione” rubr. a IV, vol. 8, fasc. 16.1; Del Pesco, in 
Roemische Historische …, 2006; Pinto, Revisione 2024). 
- Al di Conforto si deve la prima fondazione del Monte della Misericordia, dove risulta impegnato, ancora 
nel 1621, per la realizzazione della sagrestia e della "sepoltura" (Cantone, Napoli barocca, 1984 p.37).* 

16.12.1621 - 16 dicembre 1621 ... Alli Governatori del Monte della Misericordia D. 50 e per loro a Nicolò 
Carletti a compimento di D. 100 e in conto di D. 200 per il tomolo et altro che haverà da fare nella cappella 
del Signor Andrea Guerriero, conforme il disegno … (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 106 bis o 119, fol. 277; 
Rassegna Economica Banco di Napoli, vol. X 1940, p.327; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1987 p.196).* 
- Nel Banco della Pietà, Pandetta del 1621, m. 34 non trovato il conto del Monte della Misericordia; nel g.m. 
119 alla data 16.12.1621 e alla p. 277 non trovato (Pinto, 2024). 

18.3.1622 - Emptio domus Per Monte Mis.e huius Civitatis Die decimo octavo mensis martij 5. Ind.s 1622 
neap. Constitutis in n.ri presentia V.I.D. Joe Thoma Grasso de neap. Procuratore ut d.t Domini Alfonsi 
Caracciolis retilis Domini Civitatis Bitetti cum potestate vendendi bona stab.a Agente et interveniente ad 
infracta et singula procuratorio nomine et proprie dicti D.ni Alfonsi, et pro eodem Alfonso, et suius heredibus, 
et successoribus pro quo quosup.a nomine promisit de rato … ex una parte: Et D.no Joanne Vincentio 
Strambone de neap. uno ex Gubernatoribus Montis Misericordie huius Civitatis Neap. Agente similiter pro 
Gubernatorio nomine et pro parte dicti montis misericordie, et pro eodem monte … ex parte altera. Prefatus 
Procurator quo sup.a nomine sponte asseruit coram nobis, et dicto Gubernatore presente dictum Alfonsum 
eius principale havere tenere, et possidere iuste tamquam verum dominum et Patronum ex hereditate 
paterna quamdam domum in pluribus, et diversis membris inferioribus et superioribus consistente sitam, et 
posita in hac Civitate Neap in platea nuncupata delli Carboni, iuxta bona à pluribus partibus dicti montis, 
iuxta bona q.o Jo.is Bapte Sifola, iuxta viam publicam, et alios confines inc…, et indiviso cum Regio fisco ad 
dictos Alfonsum spectantem pro integra medietate fra.., et nemini vendita … Sicut sibi ac …, et ad 
conventionem devenit cum d.o monte … vendidit et alienavit … dicta medietate domum ut supra 
consistentem premissis loco, et finibus designatam ad ipso Alfonsum spectante … Et hoc pro convenuto, et 
finito pretio ducatorum tricentorum quinquaginta de car.s argenti … sibi dantibus per medium Banci sacri 
montis pietatis … (ASNa, Not. Gio. Battista Verlezza, sch. 539, prot. 23, p.381v-395r; Pinto, Ricerca 2022).